
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ -
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О введении режима чрезвычайной ситуации 
в лесах Республики Хакасия регионального 
характера 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие 
лесных пожаров» (с последующими изменениями), Положением о 
территориальной подсистеме Республики Хакасия единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Хакасия от 24.03.2004 № 75 (с 
последующими изменениями), учитывая решение Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Республики Хакасия от 02.05.2022 № 9, в связи с большим количеством 
зарегистрированных крупных лесных пожаров и неблагоприятными погодными 
условиями, установлением сухой ветреной погоды, высокими среднесуточными 
температурами воздуха и высоким классом пожарной опасности в лесах на 
территории Республики Хакасия, в целях предотвращения возникновения лесных 
пожаров и обеспечения пожарной безопасности в лесах ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести режим чрезвычайной ситуации в лесах Республики Хакасия 
регионального характера с 18 мая 2022 года. 

2. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации в пределах лесов, 
расположенных на землях лесного фонда Республики Хакасия. 

3. Министерству природных ресурсов и экологии Республики Хакасия 
(Лебедев В.Ю.) обеспечить создание межведомственного оперативного штаба по 
ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах. 

4. Межведомственному оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной 
ситуации в лесах: 

1) ежедневно осуществлять координацию работ штабов по ликвидации 
чрезвычайной ситуации в лесах муниципальных образований Республики Хакасия 
с учетом складывающейся обстановки; 

2) задействовать силы и средства в соответствии со Сводным планом 
тушения лесных пожаров на территории Республики Хакасия на 2022 год. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов Республики Хакасия: 

Аппарат Главы 
и Правительстве РХ 



1) принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов 
и обеспечить ликвидацию возникающих возгораний; 

2) ограничить въезд в леса транспортных средств, пребывание в лесах 
граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и их 
представителей, не имеющих разрешительных документов, выдаваемых 
Министерством природных ресурсов и экологии Республики Хакасия через 
территориальные отделения, за исключением: 

должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции 
федеральный государственный лесной контроль (надзор); 

сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по 
профилактике лесных пожаров или входящих в состав следственно-оперативной 
группы, в выявлении и пресечении преступлений, административных 
правонарушений; 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов на основании 
государственного задания, договоров (государственных контрактов), заключенных 
в соответствии со статьей 19 Лесного кодекса Российской Федерации; 

3) совместно с органами внутренних дел принять меры по обеспечению 
действия ограничения, указанного в подпункте 2 пункта 5 настоящего 
постановления; 

4) создать оперативные штабы по ликвидации чрезвычайной ситуации в 
лесах и разработать планы мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации в 
лесах; 

5) ввести запрет на нахождение в лесу и обеспечить его неукоснительное 
соблюдение; 

6) организовать работу наблюдательных постов по каждому населенному 
пункту; 

7) организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам; 
8) организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживание 

лесопожарной обстановки и своевременным представлением информации 
заинтересованным органам; 

9) задействовать все силы и средства в соответствии с оперативными 
планами тушения лесных пожаров с учетом обеспечения ликвидации пожаров в 
первые сутки после обнаружения; 

10) привлечь тяжелую технику на тушение лесных пожаров; 
11) перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, 

блоки и т.д.); 
12) организовать информирование населения о складывающейся 

лесопожарной обстановке и действующих запретах; 
13) ежедневно до 21:00 (по местному времени) представлять информацию о 

проделанной работе в Главное управление Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Республике Хакасия и Государственное 
казенное учреждение Республики Хакасия «Республиканский информационный 
центр по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий». 

6. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Хакасия 
лично возглавлять работу по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах. 

7. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Хакасия 

Аппарат Главы 
и Правительство РХ 



(Мингела В.Э.): 
1) обеспечить действия ограничительных мероприятий; 
2) представлять в Главное управление Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Республике Хакасия и размещать в СМИ 
информацию о проводимой работе по выявлению лиц, виновных в возникновении 
лесных и других ландшафтных пожаров. 

8. Министерству природных ресурсов и экологии Республики Хакасия 
(Лебедев В.Ю.) привлечь силы и средства арендаторов и сторонних организаций 
для тушения лесных пожаров в соответствии со Сводным планом тушения лесных 
пожаров на территории Республики Хакасия на 2022 год. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 
Хакасия Курлаева Юрия Николаевича. 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В. Коновалов 

г. Абакан 
« 2022 г. 

Ал парат i лэвы 
и Правительстве Р* 


